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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC amikacin

AIDS (Acquired Immunodeficiency Syndrome) Syndrom získaného selhání imunity

Arg arginin

Asp aspartát

CS cykloserin

DMSO dimethylsulfoxid

DNA (Deoxyribonucleic Acid) deoxyribonukleová kyselina

EMB ethambutol

ETA ethionamid

FAS I (Fatty Acid Synthase I) syntasa mastných kyselin I

G+, G- (Gram-positive, Gram-negative) gram pozitivní, gram negativní

GIT gastrointestinální trakt

HCl kyselina chlorovodíková

His histidin

HIV (Human Immunodeficiency Virus) virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPLC (High-performance Liquid Chromatography) vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

IČ, IR infračervené spektrum

IFN interferon
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IGRA Interferon Gamma Release Assay

INH isoniazid

KatG enzym katalasa/peroxidasa

KM kanamycin

KSRZIS Koordinační středisko pro resortní zdravotnické informační systémy

LAM lipoarabinomannan

log P rozdělovaci koeficient v soustavě n-oktanol/voda

LTBI (Latent Tuberculosis Infection) latentní forma tuberkulózy

Lys lysin

M. Mycobacterium

MA Mycobacterium avium

MDR (Multidrug-resistant) mnohočetná léková rezistence

MIC minimální inhibiční koncentrace

MK Mycobacterium kansasii

mRNA (Messenger Ribonucleic Acid) mediátorová ribonukleová kyselina

MS Mycobacterium smegmatis

MT Mycobacterium tuberculosis

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NÚ nežádoucí účinky

NYS nystatin
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PAS para-aminosalicylová kyselina

PCR (Polymerase Chain Reaction) polymerázová řetězová reakce

Phe fenylalanin

POA pyrazin-2-karboxylová kyselina (pyrazinová kyselina)

POE ester kyseliny pyrazinové

PZA pyrazinamid

PZasa pyrazinamidasa

REF reference

RMP rifampicin

RNA (Ribonucleic Acid) ribonukleová kyselina

RpsA (Ribosomal Protein SA) ribozomální protein S

RTBC Registr tuberkulózy

STM streptomycin

TBC tuberkulóza

TLC (Thin-layer chromatography) tenkovrstvá chromatografie

TM Trichophyton mentagrophytes

tRNA (Transfer Ribonucleic Acid) transferová ribonukleová kyselina

WHO (World Health Organization) Světová zdravotnická organizace

XDR (Extensive Drug Resistance) extenzivní léková rezistence
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2. CÍL PRÁCE

Na katedře Farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Farmaceutické fakulty se už

léta zabývají vývojem nových potenciálních antituberkulotik. Cílem mé práce bylo

navázat na jejich výzkum a připravit sérii derivátů pyrazinamidu, u kterých by se dala

očekávat biologická účinnost proti mykobakteriím.

Vycházela jsem z již připravených anilidů kyseliny pyrazin-2-karboxylové,

u kterých byla prokázána antimykobakteriální aktivita. [1][56][61][62][63]

Série nově připravených derivátů pyrazinu, kterými jsem se zabývala, byla

založena na obměně spojení mezi pyrazinovým a benzenovým jádrem.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika tuberkulózy

Tuberkulóza je granulomatózní zánět, jehož původcem jsou bakterie tzv.

komplexu Mycobacterium tuberculosis, který zahrnuje různé druhy mykobakterií jako

jsou Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium africanum a Mycobacterium bovis

aj.. Tato tyčinkovitá bakterie byla objevena v roce 1882 Robertem Kochem. Stěna

mykobakterií obsahuje mykolové kyseliny, což jsou dlouhořetězcové mastné kyseliny,

které jsou buď kovalentně, nebo nekovalentně vázány k buněčné stěně tvořené

arabinolaktanem, jež kryje peptidoglykanovou vrstvu buněčné stěny [2]. V této

struktuře jsou dále zakotveny další struktury, například lipoarabinomanan (LAM). Ten

je zastoupen ve stěnách mykobakterií třemi typy, které se odlišují rozdílnými

imunomodulačními vlastnostmi k imunitnímu stavu hostitele. Například LAM

zakončený manózou přímo inhibuje odpověď makrofágů na mykobakteriální infekci,

tlumí buněčnou T-proliferaci a aktivaci v systémech in vivo. Další složky buněčné stěny

jsou odpovědné za inhibici fúze fagozomů s lysozomy a jsou toxické pro mitochondrie,

jiné zase inhibují signální cestu IFN-gama receptoru, čímž negativně ovlivňují

zpracování antigenu. Mykolové kyseliny alfa-, keto- a methoxy- se tedy liší ve

schopnosti přitahovat neutrofily, indukovat pěnové makrofágy nebo přijmout

antigenní strukturu pro rozpoznávání protilátkou. Tato komplikovaná struktura je

příčinou nízké permeability, proto většina léčiv do mykobakterií neproniká. Navíc jsou

mykobakterie většinou schovány v makrofázích [3][4].

Zdrojem nákazy je většinou člověk s aktivní formou tuberkulózy. Přenos do

organismu se děje nejčastěji dýcháním, v menší míře požitím infikované potravy nebo

sekretů a také poraněním pracovníků ve zdravotnickém zařízení. Zvýšené riziko nákazy

je u podvyživených osob, alkoholiků, pacientů s diabetem mellitus a osob se sníženou
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imunitou způsobenou např. onemocněním AIDS. Mezi rizikové skupiny patří také

imigranti ze zemí s vysokým výskytem tuberkulózy [2][5].

Tuberkulóza má dva základní typy – primární a postprimární. Primární, nebo-li

TBC dětského věku, se vyskytuje u pacientů, jež nikdy nepřišli do kontaktu

s mykobakteriemi a tudíž u nich není vyvinuta přecitlivělost buněčného typu. Přenos se

děje výlučně formou kapénkové infekce od pacienta s infekční TBC, vzácně přímým

přenosem např. u personálu na pitevnách. Tuberkulózní bacil se vdechnutím dostane

do plic, kde se usadí a pomnoží a vytvoří se sérofibrinózní exsudát, který obsahuje

makrofágy, jež se označují též jako Orthovy buňky. V jejich cytoplazmě již lze

mykobakterie prokázat. Exsudát se může v případě dobré imunity sám resorbovat

nebo může proliferovat a vzniká granulační tkáň, která se může zjizvit. V případě

progresu zánětu vzniká po několika dnech v tomto místě kazeifikační nekróza

obklopená granulomatózní tkání. Toto ložisko společně s regionální lymfadenitis

(zánětu místních uzlin) tvoří tzv. primární tuberkulózní komplex, který poprvé popsal

pražský německý patolog A. Ghon a podle kterého se někdy nazývá Ghonův komplex.

U většiny jedinců se zánět vyhojí kalcifikováním ložiska. Jen u 10 % především

oslabených jedinců tuberkulóza progreduje a šíří se krevní a lymfatickou cestou do

různých orgánů, často do ledvin, kostí, nadvarlat a mozkových plen. V případě

drobných ložisek mluvíme o tzv. generalizované miliární tuberkulóze. V případě větších

uzlů používáme označení generalizovaná velkouzlová tuberkulóza orgánů, která přímo

ohrožuje pacienta na životě [2][5].

Latentní forma tuberkulózy (LTBI) se objeví tehdy, když je pacient nakažen

mykobakteriemi, které jsou v těle potlačeny účinnou imunitní odpovědí. Mykobakterie

zůstávají živé, ale jsou neaktivní. Infekce je asymptomatická a nepřenáší se. Pokud

nejsou pacienti léčeni, může se u nich vyvinout aktivní tuberkulóza. Vyšší riziko je

u pacientů s oslabenou imunitou. Nemoc se může projevit až za několik měsíců

popřípadě let [6].

Postprimární, nebo-li sekundární TBC se vyskytuje v dospělém věku u pacientů,

kteří se již s infekci setkali. Většinou se jedná o lidi s oslabenou imunitou. Způsob

nákazy může být tzv. reaktivací primárního ložiska nebo reinfekcí. Většinou se zánět

vyskytuje v plicním hrotu (Aschoffův infiltrát), kde vzniká kazeifikační nekróza, která se
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může opět zhojit jizvou. V jiném případě zánět progreduje, nahlodá bronchus a po

vykašlání zkapalněného obsahu vzniká v místě nekrózy nepravidelná dutina – kaverna.

V tomto případě mluvíme o kavernózní tuberkulóze. U této formy může zánět nahlodat


[…]


nových potenciálních antituberkulotik. V laboratoři jsem připravila deriváty N-(pyrazin-

2-yl)benzamidů a N-(6-chlorpyrazin-2-yl)benzamidů s různými substituenty na

benzenovém jádře. Celkem bylo připraveno 23 finálních produktů, z toho 17 nových,

v literatuře dosud nepopsaných sloučenin (dle CAS SciFinder ke dni 11. 5. 2016).

Produkty JZ-AM3, JZ-AM6, JZ-AM7, JZ-AM8, JZ-AM10 a JZ-AM11 byly dříve popsány

v literatuře, avšak jejich antimykobakteriální aktivita nebyla známa.

Připravené produkty byly charakterizovány teplotou tání, 1H, 13C NMR a IČ

spektry a elementární analýzou. Pomocí programu ChemDraw jsem získala vzorce,

parametry lipofility log P a Clog P a teoretické hodnoty prvkového složení všech

produktů.

Získané látky byly odeslány na biologické hodnocení ke zjištění

antituberkulotické, antibakteriální a antifungální aktivity. Látky JZ-AM3 (MIC = 109

μmol.l-1), JZ-AM4 (214 μmol.l-1), JZ-AM12 (134 μmol.l-1), JZ-AM24 (82 μmol.l-1), JZ-

AM26 (89 μmol.l-1) byly mírně až středně účinné proti Mycobacterium tuberculosis

H37Rv. Po srovnání molárních MIC těchto látek s PZA bylo zjištěno, že nově připravené

deriváty byly při pH 6,6 účinnější než PZA (MIC = 1015 μmol.l-1), ale méně účinné než

INH (MIC=0,7–1,4 μmol.l-1).

Nejvyšší antimykobakteriální aktivitu vykazoval N-(6-chlorpyrazin-2-yl)-3-

(trifluormethyl)benzamid (JZ-AM24), který byl účinný jak proti M. tuberculosis H37Rv

(MIC = 83 μmol.l-1), tak proti M. kansasii 235/80 (MIC = 83 μmol.l-1), M. avium

80/72(MIC = 166 mol.l-1) i M. smegmatis CCM4622 (MIC = 414 μmol.l-1). Antifungální

aktivita nebyla prokázána u žádné z testovaných látek. Mírnou antibakteriální aktivitu

vykazoval 3-(trifluormethyl)-N-(pyrazin-2-yl)benzamid (JZ-AM8), jež byl účinný proti

Staphylococcus epidermidis H 6966/08 (MIC = 62,5 μmol.l-1).
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Cílem mojí práce bylo ověřit, zda má obměna spojovacího můstku mezi

pyrazinovým a benzenovým jádrem vliv na antimykobakteriální aktivitu. Lze

konstatovat, že záměna spojovacího můstku -CONH- ve struktuře antimykobakteriálně

účinných anilidů pyrazin-2-karboxylové kyseliny za můstek -NHCO- (za vzniku

N-pyrazinylbenzamidů) vedla obvykle ke snížení až ztrátě aktivity.
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Tato práce se zabývá problematikou tuberkulózy, jež je celosvětově po HIV

druhou nejčastější příčinou úmrtí ze všech infekčních nemocí. K tomu přispívá i stále

narůstající počet kmenů mykobakterií, které jsou rezistentní vůči běžným

antituberkulotikům. Právě pro rozvoj multilékově-rezistentní tuberkulózy je potřeba

vývoje nových léčiv pro terapii tohoto onemocnění.

Předlohou pro konečné sloučeniny byly již dříve připraveny anilidy pyrazin-2-

karboxylové kyseliny, které vykazovaly antituberkulotickou aktivitu. Cílem mé práce

bylo ověřit účinnost N-(pyrazin-2-yl)benzamidů vzniklých myšlenou obměnou

spojovacího můstku mezi pyrazinovým a benzenovým jádrem. V experimentální části

práce je popsána syntéza 23 látek, jež vycházela z 2-aminopyrazinu či 2-amino-6-

chlorpyrazinu a příslušně substituovaných benzoylchloridů. Všechny produkty byly

popsány teplotou tání, 1H, 13C NMR a IČ spektry, elementární analýzou. Látky byly

odeslány k biologickému hodnocení, kde se testovaly na antibakteriální, antifungální

a antituberkulotickou aktivitu. Podrobné výsledky testování jsou popsány

a diskutovány v závěru práce. Záměna spojovacího můstku -CONH- ve struktuře

antimykobakteriálně účinných anilidů pyrazin-2-karboxylové kyseliny za můstek

-NHCO- (za vzniku N-(pyrazin-2-yl)benzamidů) vedla obvykle ke snížení až ztrátě

antimykobakteriální aktivity.
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This study deals with the issue of tuberculosis, which is a second leading cause

of deaths after HIV from all infectious diseases worldwide. This is supported by an ever

increasing number of mycobacteria, which is resistant to conventional

antituberculotics. Because of grow of the multidrug-resistant tuberculosis, there is

need for the development of new drugs in the therapy of this disease.

The design of final compounds was based on the previously prepared pyrazine-

2-carboxilic acid, which exerted antituberculotic activity. The object of study was to

verify the effectiveness of N-(pyrazine-2-yl)benzamides created by an imaginary

variation of the connecting bridge between the pyrazine and benzene ring. In the

experimental part of the work the synthesis of twenty three substances derived from

2-aminopyrazin or 6-chlor-2-aminopyrazin is described. All products have been

described by melting point, 1H, 13C NMR, IR spectroscopy and the elementary analysis.

The substances were send for the biological evaluation, where were tested for

antibacterial, antifungal and antimycobacterial activity. Detailed test results are

described and discussed in the conclusion. The replace of the connecting bridge

-CONH- for -NHCO- bridge in the structure of antimycobacterial effective pyrazine-2-

carboxilic acid (to form of N-(pyrazin-2-yl)benzamids) led usually to reduce or loss of

the antimycobacterial activity.
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