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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka vypracovala svoji experimentální diplomovou práci na téma vývoje pyrazinových
derivátů s potenciálním antituberkulotickým účinkem. Zadáním bylo studovat význam izosterní
náhrady spojovacího článku -CO-NH- za -NH-CO- mezi pyrazinovým a benzenovým kruhem na
účinnost a toxicitu cílových sloučenin. Jejím školitelem-specialistou / konzultantem byl PharmDr.
Jan Zitko, Ph.D. Z pohledu školitele mohu prohlásit, že cíle DP byly splněny a Alžběta Mindlová
prokázala svoje vynikající schopnosti jak při vlastní experimentální práci, tak při sepisování a
formulaci vědeckých výsledků.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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